
HRVATSKI VJESNIK srijeda, 27. srpnja 2016.6 HRVATSKI VJESNIK srijeda, 27. srpnja  2016. 7RAZGOVOR AKTUALNO

EKSKLUZIVNO  POVJESNIČARKA BLANKA MATKOVIĆ OTKRIVA ZA HRVATSKI VJESNIK ONO ŠTO SU KOMUNISTI GODINAMA SKRIVALI, A MNOGI I DANAS PREŠUĆUJU (4. DIO)

Unatoč dvjema diplomama i magisteriju, 
za mene nije bilo stalnog posla u Hrvatskoj	

Radila sam razne honorarne 
poslove, no nikada nigdje 
nisam mogla dobiti nekakav 
stalniji posao.  Učila sam 
strane jezike i polagala ispite 
za međunarodne certifikate 
iz informatike, no nikada nije 
bilo dovoljno. Prijavljivala 
sam se svugdje, više puta sam 
pokušavala dobiti i posao 
vježbenika u ministarstvima, 
a prijavila sam se bila i za 
posao znanstvenog novaka...

Marko BARIŠIĆ 
(Za Hrvatski VJESNIK)

(Nastavak iz prošlog broja)

I Vi ste studirali u Zagrebu?
Studirala i već se na prvom 

predavanju na Filozofskom 
fakultetu razočarala. Bilo je 

to na predavanju iz hrvatske povi-
jesti ranog srednjeg vijeka. Ne tre-
bam imenovati profesora jer on će 
se i sam prepoznati. Bio je odličan 
predavač, no previše uskogrudan za 
moj pojam. Na kraju tog predavanja 
pitao je ima li tko kakvih pitanja. Ja 
sam u to vrijeme dosta čitala o po-
drijetlu Hrvata pa ga htjedoh pitati 
o tome. Digla sam ruku, no on je 
rekao da oni koji žele pitati o podri-
jetlu Hrvata i nekakvim ludim teo-
rijama radije ne pitaju ništa jer „mi 
smo Slaveni i gotovo“. I tako sam ja 
spustila ruku i zaključila da je naj-
bolje činiti onako kako je činio moj 
otac: školovati se sam, čitati između 
redaka i sustav ignorirati. Ja sam 
srećom naslijedila narav mog oca 
pa do autoriteta držim koliko do 
lanjskog snijega. No, tom profesoru 
takvu izjavu nikada nisam zabora-
vila jer ona je ustvari otkrila sve o 
mentalitetu na Filozofskom fakulte-
tu. Dotični je inače jedan od čelnih 
ljudi famozne kurikularne reforme.

Moja iskustva s Fakulteta politič-
kih znanosti na kojemu sam diplo-
mirala novinarstvo i magistrirala 
međunarodne odnose daleko je 
pozitivnije unatoč reputaciji koju 
taj fakultet ima u javnosti. Ondje 
je doista bilo profesora koji su bili 
širih vidika i s kojima se moglo ra-
spravljati i izazvati uvriježene nor-
me i dogme.

Zašto se otišli raditi vani?
Odgovor na to pitanje je veoma 

jednostavan. Za mene nije bilo po-
sla u Hrvatskoj. Svoju prvu diplomu 
iz povijesti sam stekla u studenom 
2000., a drugu iz novinarstva u si-
ječnju 2001. godine. Odmah sam 
nastavila s poslijediplomskim stu-
dijem iz međunarodnih odnosa i 
nacionalne sigurnosti kojeg sam  
prekinula 2005. usred pisanja ma-
gistarskog rada i to radi dugotrajne 
bolesti i fizikalne terapije. U me-
đuvremenu sam radila razne ho-
norarne poslove, no nikada nigdje 
nisam mogla dobiti nekakav stal-
niji posao.  Učila sam strane jezike 
i polagala ispite za međunarodne 
certifikate iz informatike, no nika-
da nije bilo dovoljno. Prijavljivala 
sam se svugdje i slala prijave za bilo 
kakve poslove. Više puta sam po-
kušavala dobiti i posao vježbenika 
u ministarstvima, a prijavila sam 

doktorat u Engleskoj i ujesen te go-
dine sam otišla iz Hrvatske. Bilo je 
to prije onog većeg vala iseljavanja 
po ulasku Hrvatske u Europsku uni-
ju i s obzirom na to da sam tada još 
uvijek bila međunarodni student, 
nije bilo nimalo lagano, posebno 
ne u zemlji u kojoj nemaš nikoga i 
ništa. Nije ni danas lako, da budem 
iskrena, jer u inozemstvu novci ne 
rastu na stablu i situacija nije baš 
tako bajna kao što je prikazuju po-
jedini hrvatski mediji. Mi iz istočne 
i jugoistočne Europe mnogima smo 
dobri isključivo za ribanje zahoda 
bez obzira na naše kvalifikacije.

Mr. sc. Blanka Matković: Nije ni danas lako, da budem iskrena, jer u inozemstvu novci ne rastu na stablu

Projekt revitalizacije tvrđave 
sv. Ivana, ukupne vrijednosti 

oko 49.145.000 kuna, sufinanci-
rat će Europski fond za regionalni 
razvoj s gotovo 41,5 milijun kuna 
bespovratnih sredstva, a to je naj-
veći iznos ikada dodijeljen Gradu 
Šibeniku. Ostatak sredstava će osi-
gurati Grad Šibenik koji će ujedno 
prvi dobiti sredstva iz natječaja 
"Integriranih razvojnih programa 
temeljnih na razvoju kulturne ba-
štine", stoji u priopćenju gradona-
čelnika Željka Burića.

"Vjerovali smo da će, nakon ob-
nove tvrđave sv. Mihovila i Baro-
ne, i ovaj projekt uspješno povući 
sredstva, ne samo zbog toga što je 
tehnički izvrsno pripremljen, već i 
zbog uhodanog tima iz Upravnog 
odjela za gospodarstvo, podu-
zetništvo i razvoj. Ponosan sam i 
sretan što se polako ostvaruje du-
gogodišnji san Šibenčana o obnovi 
svih šibenskih tvrđava'', poručio je 
Burić. 

U postupku dodjele bespovrat-
nih sredstava za projekt "Revitali-
zacija tvrđave sv. Ivana" treba pro-
vesti i posljednji korak - donošenje 
odluke o financiranju u nadležnosti 
Ministarstva regionalnog razvoja i 
fondova EU. Provedbom projekta 

Šibeniku EU novci  
za revitalizaciju 
tvrđave sv. Ivana

Šibenik nastavlja obnovu svoga 
fortifikacijskog sustava koji pred-
stavlja značajan element lokalne 
i nacionalne kulturne baštine, i 
šibenske tvrđave predstavlja kao 
kulturne turističke atrakcije, stoji u 
priopćenju.

Rekonstrukcija tvrđave sv. Iva-
na, površine oko 13.000 četvornih 
metara, predviđa obnovu bedema 
i inovativne sadržaje. U podnožju 
sjevernih obrambenih bedema, 
poznatom kao "kliješta" moći će se 
uživati u gastro-vizualnom koncep-
tu.

Tehnikom 3D video mappinga 
na zidinama tvrđave proicirat će se  
različiti sadržaji stvarajući dodatne 
dimenzije, optičke iluzije i dojam 
kretanja statičnih objekata. Na tvr-
đavi će se smjestiti povijesni plato 
i Edukativni kampus opremljen pa-
metnim interaktivnim učionicama 
i prezentacijskim prostorima unu-
tar zidina tvrđave.

vanje prethodnih istraživanja, po-
stavljanje novih pitanja i testiranje 
ranijih teorija jest revizionizam, 
a on može biti sporan samo onda 
kada govorimo o pseudoznanosti 
i tvrdnjama koje ne počivaju na 
bilo kakvim dokazima. Takav oblik 
negativnog revizionizma provode 
Slavko Goldstein, JUSP Jasenovac i 
njima slični. Riječ je dakle o krivo-
tvorenju povijesti i njezinom saka-
ćenju. Hrvatska znanost sustavno 
se truje dogmama onih kojima je 
misao ostala zacementirana deset-
ljećima prije našeg rođenja. Takva 
praksa podcjenjivanja čitalačke pu-
blike i javnosti odraz je mentalnog 
sklopa oligarhije koja se drži načela 
da narod ne treba znati što je dobro 
za njega jer „srećom“ imamo tu ma-
njinu da u naše ime misli, zaključuje 
i šopa nas njihovim idejama. Oni su 
homo sapiens, a svima ostalima je 
dovoljno da budu svedeni na homo 
erectus, šutke idu na posao, plaćaju 
poreze i doma gledaju Big brother. 
Mi smo samo statistički podatak 
koji je tu da popuni birališta i pro-
računske rupe baš kao što su sve 
ratne i poratne jasenovačke žrtve tu 
da oligarhiji olakšaju predizbornu 
promidžbu.

Od hrvatskih vlasti ne očekujem 
apsolutno ništa jer je uglavnom ri-
ječ o ljudima koje isključivo zanima 
vlastiti probitak i fotelja. Da nije 
tako, Zlatko Hasanbegović bi u ovih 
pola godine našao jednu sekundu 
vremena da kaže tajnici da odgo-
vori barem na moj dopis kojim sam 
tražila da nas Ministarstvo obavije-
sti o broju pod kojim je u urudžbeni 
zapisnik unesen naš dopis. U počet-
ku je u meni živjela nada da će ko-
lega koji me godinama poznaje biti 
barem toliko profesionalan, pa ako 
treba i dovoljno demokratičan s ob-
zirom na činjenicu da je na sastanak 
već u veljači brže bolje primio tatu 
Goldsteina ne bi li ga umirio obeća-
njem da nikakvih „ideoloških“ pro-
mjena u JUSP Jasenovac neće biti. 
Što da ja očekujem od hrvatskih 
vlasti ako te iste vlasti nisu u stanju 
barem odglumiti nekakvu osnov-
nu demokratičnost??? Nažalost, mi 
još uvijek živimo u sustavu koji je 
dizajniran da zaštiti komunističko 
nasljeđe i u kojemu djeca komuni-
sta kontroliraju tko i što piše i radi u 
javnim ustanovama.

No, nema veze jer svi znanstve-
nici koji su tijekom ljudske povi-
jesti mijenjali tijek te iste povijesti 
omalovažavani su i veoma često 
ignorirani od strane političkih „eli-
ta“. Povijest je pokazala da su to bili 
ljudi ispred svog vremena, a takvih 
među političkim „elitama“ u pravilu 
nema pa stoga niti ne očekujem od 
njih nekakvo razumijevanje ili osi-
guravanje pretpostavki za slobodan 
rad. Mi vještice-revizionisti sami 
stvaramo uvjete za novo razdoblje 
hrvatske znanosti, a dozvolu za to 
niti tražimo niti trebamo. Nemamo 
novaca, nemamo utjecaj, nemamo 
političke veze i moćnike da nam ču-
vaju leđa, ali zato imamo dovoljno 
tvrdu šiju da s ponosom istaknemo 
ono ključno: jesmo, revizionisti smo 
i novu povijest pisat ćemo na teme-
lju dokumenata za koje bi mnogi, pa 
tako i oni na vlasti, radije da uopće 
ne postoje.

(Svršetak)

se bila i za posao znanstvenog no-
vaka u institutu Ivo Pilar. Ravnatelj 
instituta dr. Vlado Šakić me se na 
razgovoru za taj posao vrlo brzo 
riješio. Ni njemu nisam bila do-
voljno dobra, iako u institutu ima 
neke koji su već petnaestak godina 
znanstveni novaci i nikako da dok-
toriraju. Jedinu pravu priliku, i to u 
struci, dao mi je dr. Stjepan Ćosić, 
bivši ravnatelj Hrvatskog državnog 
arhiva. Godine 2006. sam započela 
sa samostalnim istraživanjem iz 
moderne hrvatske povijesti i dr. Ćo-
sić me upoznao kada sam u arhivu 
zatražila odobrenje za uvid u tzv. 
rezervatno gradivo. Nakon nekoli-
ko mjeseci prišao mi je u čitaonici i 
pitao me bi li bila zainteresirana za 
rad na projektu koji je HDA trebao 
odraditi za DORH. Sjetio se čime 
se bavim i smatrao da bi mi tema 
istraživanja odgovarala s obzirom 
na to da sam već imala poprilično 
iskustvo u arhivskom istraživanju. 
Upravo u to vrijeme pridružio mi 
se kolega Stipo Pilić pa je i on an-
gažiran na projektu HDA na koje-
mu smo radili sve negdje do kraja 
2011. Dr. Ćosiću možemo zahvaliti 
ne samo na ukazanoj prilici, već i na 
izuzetnoj profesionalnosti i pomoći 

koju nam je pružao. Čovjek je to koji 
je godinama ostajao u sjeni našeg 
rada i veoma malo ljudi zna da je za 
naše rezultate podjednako zaslužan 
kao i nas dvoje. Zahvaljujući njego-
voj potpori pregledali smo znatno 
veću količinu gradiva od planirane 
i danas raspolažemo impozantnom 
količinom prikupljene dokumen-
tacije i podataka od čega je za oko 
dvije trećine zaslužan upravo on. 
Kroz naš rad dr. Ćosić je u hrvatskoj 
historiografiji ostati zabilježen kao 
osoba koja je na posredan način 
pridonijela rasvjetljavanju moder-
ne hrvatske povijesti daleko više od 
mnogih povjesničara koji se njome 
neposredno bave.

U jesen 2011. otišla sam u Lon-
don pregledati gradivo u tamoš-
njem arhivu. U to vrijeme sam s dr. 
Ćosićom i tadašnjom ravnateljicom 
Državnog arhiva u Splitu dr. sc. Na-
tašom Bajić-Žarko, koja je također 
godinama pružala potporu mom 
radu, razgovarala i o mogućem 
doktoratu u inozemstvu. Oboje su 
me ohrabrili da o tome ozbiljnom 
razmislim jer nakon svih tih godi-
na nezaposlenosti, životarenje u 
Hrvatskoj nije više imalo smisla. U 
proljeće 2012. sam se prijavila za 

Šutnja političke oligarhije
Dužni smo uputili podsjetiti 

javnost da su mr. sc. Blanka Mat-
ković i prof. Stipo Pilić prije punih 
18 mjeseci svoj prvi dopis Upra-
vi  JUSP Jasenovac – u kojemu su 
tražili UVAŽAVANJE  REZULTA-
TA NAJNOVIJIH ZNANSTVENIH 
ISTRAŽIVANJA podsjetiti javnost 
da su mr. sc. Blanka Matković i 
prof. Stipo Pilić prije punih 18 
mjeseci I USKLAĐIVANJE PO-
DATAKA NA WEB-STRANICI TE 
USTANOVE S NAJNOVIJIM ZNAN-
STVENIM OTKRIĆIMA.  Do danas 
nema nikakvoga odgovora.

Slijedili su potom dopisi Mini-
starstvu kulture Republike Hrvat-
ske iUredu predsjednice Republi-
ke Hrvatske sa zahtjevima da se 
u ova i na naš zahtjev da nam se 
dostavi broj pod kojim je naš spis 
(poslan 26. siječnja 2016. godi-
ne iz Zagreba poštom) uveden u 

urudžbeni zapisnik, a ministar 
Zlatko Hasanbegović i njegova 
zamjenica Ana Lederer nisu se 
udostojili odgovorili niti na jedan 
e-mail koji im je upućen. Pred-
sjednica Kolinda Grabar-Kitarović 
i njezin Ured također se nisu ogla-
sili do danas.

Umjesto reakcije nadležnih ti-
jela Republike Hrvatske i JUSP 
Jasenovac, slijedi  propagandna 
kampanja u kojoj pojedinci koji 
smatraju da imaju monopol na 
istinu (neovisno o činjenicama 
i argumentima) nastoje očuvati 
svoje pozicije i ideološko-politi-
kantskim metodama diskvalifika-
cije ugušiti svaki pokušaj neovi-
snog i nepristranog znanstvenog 
istraživanja ratne i poratne proš-
losti i javnog prezentiranja rezul-
tata do kojih se došlo.

HDP “Dr. Rudolf Horvat”

Institut društvenih znanosti 'Ivo Pilar' u Zagrebu

To je najveći iznos ikada 
dodijeljen Gradu Šibeniku iz 
europskih fondova

JESMO, REVIZIONISTI SMO 
Nemamo novaca, nemamo 
utjecaj, nemamo političke veze 
i moćnike da nam čuvaju leđa, 
ali zato imamo dovoljno tvrdu 
šiju da s ponosom istaknemo 
ono ključno: jesmo, revizionisti 
smo i novu povijest pisat ćemo 
na temelju dokumenata za koje 
bi mnogi, pa tako i oni na vlasti, 
radije da uopće ne postoje. 

Jedinu pravu priliku, i to u struci, 
dao mi je dr. Stjepan Ćosić, bivši 
ravnatelj Hrvatskog državnog 
arhiva. Prišao mi je 2006. u 
čitaonici i pitao me bi li bila zain-
teresirana za rad na projektu koji 
je HDA trebao odraditi za DORH 
(poslije mi se priključio i kolega 
Pilić). Dr. Ćosić je čovjek koji je 
godinama ostajao u sjeni našeg 
rada i veoma malo ljudi zna da 
je za naše rezultate podjednako 
zaslužan kao i nas dvoje

U proljeće 2012. sam se prijavila 
za doktorat u Engleskoj i ujesen 
te godine sam otišla iz Hrvatske. 
Bilo je to prije onog većeg vala 
iseljavanja po ulasku Hrvatske 
u Europsku uniju i s obzirom na 
to da sam tada još uvijek bila 
međunarodni student, nije bilo 
nimalo lagano, posebno ne u 
zemlji u kojoj nemaš nikoga i 
ništa

U Engleskoj sam šest mjeseci ra-
dila u Imperial War Museum u Lon-
donu na projektu o Prvom svjet-
skom ratu, a nedavno sam radila i na 
projektu na Warwicku gdje su tre-
bali nekog tko se razumije u znan-
stvene metode, ali istovremeno i u 
baze podataka i programiranje. Svi 
nadređeni napisali su mi preporuke 
i one svakako vrijede daleko više 
od bilo čega što čovjek može posti-
ći u Pilaru. Dr. Šakić napravio mi je 
uslugu jer upravo je taj zid koji je on 
pred mene postavio bio odlučujući 
za moj odlazak u inozemstvo i za-
hvaljujući njegovoj odluci danas eto 
imamo disertaciju o komunističkim 
zločinima, Bleiburgu i poslijerat-
nom Jasenovcu napisanu na engle-
skom jeziku i obranjenu na jednom 
od tridesetak najboljih odsjeka za 
povijest na svijetu. Ako želite da vaš 
rad ostavi traga u svjetskoj znano-
sti, tada su mjesta poput Warwicka 
svakako daleko bolja opcija od bilo 
čega u Hrvatskoj. Nama je zaista 
potrebno da svijet čuje povijesnu 
istinu koje se ne zasniva na agit-
propovskim brošurama toliko ra-
širenima u hrvatskim znanstvenim 
institucijama. Onaj koji želi ostaviti 
trag u znanosti ili umjetnosti mora 
zaboraviti na bilo kakve granice, a 
pritom ne mislim samo na državne.

Jesu li hrvatske vlasti stvorile 
pretpostavke da se znanstvenici 
mogu baviti pitanjima iz tog vre-
mena bez opasnosti od etiketira-
nja?

Hrvatske vlasti do ovog trenutka 
još uvijek nisu odgovorile na dva 
e-maila koja sam im poslala u trav-
nju i svibnju zatraživši da se u onom 
razdoblju lova na vještice javno oči-
tuju o članku 1. Zakona o znanosti 
u kojemu je istaknuto pravo na 
slobodno istraživanje. Da bi naša 
znanost napredovala neophodno 
je razumjeti da u znanosti granica 
ne može i ne smije biti. Upravo zato 
ovaj preporod znanosti kroz koji 
sada prolazimo, a koji predstavlja 
toliku prepreku Goldsteinu, Jako-
vini i toj ekipi, jest ključan za naš 
nacionalni preporod. Dobriša Ce-
sarić je u Trubaču sa Seine pjevao o 
jednoj zemlji koja spava. Problem je 
u tome što ta ista zemlja još uvijek 
spava i potreban joj je malo glasniji 
wake up call. Neprijateljima našeg 
napretka odgovara da nas drže u ta-
kvom stanju apatije i ošamućenosti. 

Za razliku od Hrvatske i nekih 
drugih ideološki opterećenih ze-
malja, napredak se na Zapadu shva-
ća kao posljedica gladi za novim 
spoznajama koja podrazumijeva 
poštivanje etičkih normi, ali nije 
ograničena nečijim mitomanstvom 
i političkim ambicijama onih koji 
izmišljenim revizionizmom s nega-
tivnim predznakom ustvari prikri-
vaju vlastiti negacionizam. Ono što 
se u Hrvatskoj sustavno podmeće 
kao „revizionizam“, ovdje nazivamo 
„doprinos znanju“ (engleski: con-
tribution to knowledge). O tome 
nas na Warwicku podučavaju na 
seminarima i upravo je to osnovni 
preduvjet za uspješnu obranu MP-
hil i doktorske disertacije. Ovdje 
disertacije nisu reciklaže pamfleta, 
nego su najčešće ili potpuni iskorak 
u novo i nepoznato područje ili re-
vizija prethodnih otkrića, teorija i 
zaključaka. Prema tome, preispiti-

PREDSTAVLJAMO

Don dr. sc. Josip Dukić je profesor 
crkvene povijesti na Katoličkom bogo-
slovnom fakultetu Sveučilišta u Splitu 
povjerenik Splitsko-makarske nadbi-
skupije za Hrvatski martirologij te osni-
vač i predsjednik Kulturnog društva 
Trilj (www.kdtrilj.hr). Filozofsko-teo-
loški studij pohađao je na Katoličkom 
bogoslovnom fakultetu u Splitu, a 
diplomirao je i na Vatikanskoj školi za 
paleografiju, diplomatiku i arhivistiku. 
Doktorirao je na fakultetu povijesti i 
kulturnih dobara Crkve pri Papinskom 
sveučilištu Gregorijana u Rimu. Obja-
vio je veći broj znanstvenih radova iz 
starije i novije povijesti, uključujući 
i one o partizanskim likvidacijama u 
Drugom svjetskom ratu, a s Blankom 
Matković koautor je knjiga „Dugopolj-
ski žrtvoslov“ (2011.) i „Solinski žrtvo-
slov“ (u pripremi). 

Nikola Banić je polaznik doktorskog 
studija računarstva na Fakultetu elek-
trotehnike i računarstva (FER) Sveu-
čilišta u Zagrebu gdje je prethodno 
diplomirao 2013. godine. Autor je i 
koautor većeg broja znanstvenih rado-

va iz područja digitalne obrade slike i 
sudjelovao je u organizaciji nekoliko 
međunarodnih znanstvenih konferen-
cija. Trenutno je zaposlen kao zavodski 
suradnik na FER-u na Zavodu za elek-
troničke sustave i obradbu informacija 
gdje je radio na više znanstvenih i struč-
nih projekata s industrijom. Za vrijeme 
studija osvojio je Rektorovu nagradu 
za rad „Popularizacija djela 'Nebeske 
objave' svete Brigite Švedske“ te pet 
nagrada Josip Lončar za 1% najuspješ-
nijih studente na svakoj od pet godina 
studija. Dobitnik je i nagrade INETEC za 
poticanje izvrsnosti i jedan je od autora 
pjesama u zbirkama studentske poezi-
je „Moja tata plače u kinodvoranama“ 
i „Tramvaj leti u nebo“. Uz pomoć više 
suradnika je računalnom obradom jav-
no dostupnih digitaliziranih arhivskih 
dokumenata otkrio na stotine lažnih 
navodnih žrtava logora Jasenovac 
koje su zapravo stradale u njemačkim 
logorima, na drugim mjestima ili su 
preživjele rat i ti se rezultati redovito 
objavljuju u Hrvatskom tjedniku te na 
više mrežnih portala.

Članovi Upravnog odbora HDP „Dr. Rudolf Horvat“

Sveučilište Warwick, Velika Britanija 

Reagiranje Blanke Matković, 
koje smo objavili u prošlom broju, 
odnosilo se na odgovor Filozof-
skog fakulteta Sveučilišta u Za-
grebu na prijavu Hrvatske družbe 
povjesničara „Dr. Rudolf Horvat“ 
protiv Tvrtka Jakovine, a čitavu 
korespodenciju zainteresirani 
mogu pročitati na linku: http://
hrvatskonebo.com/2016/07/01/
croatia-rediviva-sapunica-oko-pri-
jave-protiv-tvrtka-jakovine-dobi-
la-nastavak/.

Pojašnjenje


